
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2022. gada 24. – 28. janvāris 
 

▪ ASV ekonomika 4. ceturksnī reģistrējusi straujāko izaugsmi vairāk kā gada laikā. IKP pieauguma tempi 

paātrinājās līdz 1.7% ceturkšņa griezumā (6.9% anualizēti), galvenokārt pateicoties krājumu papildināšanai un 

spēcīgākam mājsaimniecību pieprasījumam. Turklāt pēc kritumiem 3. ceturksnī pie izaugsmes gada nogalē 

atgriezās tēriņi ilglietojamām precēm, eksports un investīcijas mājokļu sektorā. Tajā pašā laikā, labs ceturkšņa 

rezultāts nomaskēja dinamikas pavājinājumu decembrī – mājsaimniecību tēriņi reālajā izteiksmē gada beigās 

samazinājās. Gadā kopumā ASV ekonomika izauga par 5.7% pēc 3.4% krituma pirms gada un gada nogalē jau par 

vairāk kā 3% pārsniedza pirms-pandēmijas līmeņus. Bloomberg Consensus sagaida, ka IKP šogad augs par 3.8%.  

▪ Saskaņā ar provizorisko novērtējumu, Vācijas IKP apjoms 4. ceturksnī ir sarucis par 0.7%. Vīrusa 

uzliesmojums un ierobežojumi atstāja negatīvu ietekmi uz ekonomikas izaugsmes tempiem gada nogalē, ko 

pastiprināja arī problēmas Vācijas autorūpniecības sektorā. Salīdzinājumam, Francijas IKP 4. ceturksnī reģistrēja 

0.7% pieaugumu un Spānijas – par 2%. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, Vācijas ekonomikas izaugsme šogad 

varētu paātrināties līdz 4% no 2.8% 2021. gadā, pie nosacījuma, ka negatīva ietekme no vīrusa un piegādes ķēžu 

pārrāvumiem mazināsies tuvāk gada vidusdaļai. Vācijas IKP joprojām ir par 2% zemāks nekā pirms pandēmijas. 

▪ Janvārī optimisma kritums pakalpojumu sektorā turpinājis nomākt eirozonas kopējo noskaņojumu. Tajā 

pašā laikā, par spīti negatīvai Omikrona ietekmei, eirozonas pakalpojumu PMI indekss janvārī spēja noturēties 

izaugsmes zonā. Aktivitāti sektorā bremzēja arī darbinieku rekordaugsta saslimstība un nepieciešamība 

pašizolēties. Eirozonas ražotāju noskaņojums turpretim uzlabojās, un jaunie pasūtījumi janvārī sasniedza augstāko 

līmeni kopš pērnā gada augusta. Spriežot pēc menedžeru atziņām, piegādes ķēžu pārrāvumi eirozonas ražošanas 

sektorā turpināja mazināties, tikmēr neizpildīto pasūtījumu kāpums joprojām spieda gala cenas uz augšu.  

▪ ASV FRS vadītājs Pauels ir apliecinājis, ka pirmā bāzes likmju pacelšana varētu notikt jau martā. FRS arī 

neizslēdza, ka likmju celšana varētu notikt straujāk nekā tika prognozēts decembrī. Šogad FRS paredz arī 

pakāpeniski sākt mazināt savu nepilnu 9 triljonu USD bilanci, kas izauga vairāk nekā divās reizēs kopš pandēmijas 

sākuma. Spriežot pēc fjučeru cenām, tirgus šogad sagaida no 4 līdz 5 likmju pacelšanām par 25 bāzes punktiem.   

 

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē Omikron vilnis atsevišķās Rietumvalstīs 

  

Iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

 
 

 

 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

febr-20 jūn-20 okt-20 febr-21 jūn-21 okt-21

Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

Lielbritānija

ASV

ES valstis

Mirušo skaits (pa labi, atpaliek par 7d)

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0

50

100

150

200

250

300

350

400

01-nov 15-nov 29-nov 13-dec 27-dec 10-janv 24-janv

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā
7 dienu vidējais, tūkst. cilvēku

Itālija Francija

Vācija Lielbritānija

Spānija ASV (pa labi)

Avots: John Hopkins, Woldometer

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

marts-20 jūl-20 nov-20 marts-21 jūl-21 nov-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV

Eirozona Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

mailto:asset@cbl.lv


 

Vīruss nomāc EZ pakalpojumu sektora optimismu  PMI turpina signalizēt par zemāku izaugsmi EZ 

   

ASV IKP izaugsme gada nogalē paātrinās Jauno auto deficīts joprojām bremzē ASV tēriņus 

  

Mājokļu tirgus atdzīvojās pirms likmju kāpuma Tirgus pārskata FRS likmju celšanas trajektoriju 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  28.01.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)
Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze (pa labi)
Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Reālais IKP, sez. izlīdzinātais indekss 4Q19 = 100
raustītā līnija - Consensus ceturkšņa prognoze

ASV Ķīna

Vācija Francija

Spānija

Avots: Bloomberg Consensus

60

70

80

90

100

110

120

130

140

2017 2018 2019 2020 2021

Privātā patēriņa izdevumi ASV

salīdzināmajās cenās, Dec19 = 100

Ilglietojamās preces (bez auto)

Automašīnas un to daļas

Īslaicīgas lietošanas preces

Pakalpojumi

Avots: BEA

0

500

1000

1500

2000

2500

0

1

2

3

4

5

6

7

1996 1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020

ASV mājokļu tirgus

Esošo mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, milj. (pa kreisi)
Jauno mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, tūkst. (pa labi)
Būvniecības atļaujas, tūkst. (pa labi)

Avots Bloomberg

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0
FRS bāzes likmju prognoze gada beigās, %

Dalībnieku prognoze, Dec-21 Jūn-21 mediāna

Sep-21 mediāna Dec-21 mediāna

Fjučeru prognoze (27-Jan) Fjučeru prognoze (31-Dec)

Avots: Bloomberg

2021 2022 2023 2024 Ilgtermiņa


